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Eessõna 
 
Eestis tekkis mäetööstus eelmise sajandi kahekümnendate aastate alguses, kui hakati kaevandama ja kasu-
tama kaht olulist mineraaltooret – põlevkivi ja fosforiiti.  Oma mäeseadus ilmus meil alles 1927. a. Tolle ajani 
olid kehtinud Vene mäeõiguse aktid, mis ongi käesolevas digiteaviku sisuks.  
 
Teavik on pildistatud TTÜ raamatukogus, mõelduna neile, kes tunnevad huvi mäeajaloo ja -õiguse vastu 
ning on suutelised lugema arhailist vene kirja ja seadusteksti. Et see veidigi hõlpsam oleks, koostasin eesti-
keelse sisukorra. Pidin seejuures kasutama ja tekitama mõisteid, mis parimal moel vastaksid meie kaasaeg-
sele mäekeelele.  
 
Pildistatud raamatul on oma lugu. See oli peidus mahukas raamatute kogus, mille kakskümmend aastat 
tagasi oli TTÜ Geoloogia Instituudile kinkinud Moskva ülikooli professor ja kateedrijuhataja, neotektoonika 
ning seismotektoonika labori juhataja Nikolajev, Nikolai Ivanovitš (sündinud 18.09.1906 – lahkunud 
9.05.2002). Professor Nikolajev oli Eesti ja eestlaste, eriti kvaternaarigeoloogide ja meie akadeemiku 
Anto Raukase suur sõber. Nikolai Ivanovitš (nii oli vene tava kohaselt austav nimetada), oli tegelenud põhili-
selt neotektoonikaga ja ilmutanud sellelt alalt mitu monograafiat. Aga ta tundis huvi ka geomorfoloogia, ehi-
tus-, kvaternaari- ja üldgeoloogia vastu. 1994. a valiti Nikolai Nikolajev Eesti Geoloogia Seltsi auliikmeks.  
 
Kui TTÜ raamatukogu hoidlad avardusid, sai Geoloogia Instituut võimaluse anda osa oma erialakirjandusest 
üldisemaks kasutamiseks. Siis juhtuski, et nende raamatute hea hoidja, pr Aasa Aloe tuli mõttele, et Keiserli-
ku Venemaa Mäekoodeks võiks huvi pakkuda mäeõiguse teadjatele ja õppijatele. Kuna oluline osa TTÜ 
mäeinstituudi õpikutest on kasutuses digiteavikutena, otsustasimegi digitaliseerida selle rariteedi õppeva-
hendiks. 
 
Käesolev teavik on mõeldud geotehnoloogia eriala magistri- ja doktoriõppe üliõpilastele. Koodeksist võib 
refereerimiseks leida klassikalise mäeõiguse olulisi aspekte, ja mitte ainult maa- ja maapõuekasutuse alalt. 
Ka hoolitsus töötajate olme, tervise ja vanaduspõlve eest oli toonase mäeõiguse osa. Üldiselt on huvitav 
jälgida, kuidas alates 1719. aastast avardusid mäenduse valdkonnad ja muutusid üksikasjad, kuid mitte 
mäeõiguse põhimõtted. Tähelepanuvääriv on toonase mäeõiguse regionaalne ülesehitus. Ja ka see, et sea-
dus sätestas ülikoolid, kus õpetati mäeinsenere ja kus õppijatele maksti eristipendiume. „Viktoriiniküsimuse-
na“ võiks esile tuua veel sellegi, et kuigi Keiserliku Venemaa Mäekoodeks oli klassikalise mäeõiguse tava 
kohaselt metallurgiapõhine, oli selles üksikasjalikult sätestatud riigi monopol soola kui strateegilise konser-
vandi kaevandamise ja kaubastamise üle.  
 
Koodeksis sätestatust kokkuvõtet tehes jääb asjatundjal üle vaid nentida, et Eesti maapõueõiguse aktidel, 
maapõueseadusel ja kaevandamisseadusel on arenguruumi. 
 
Vastuseta jääb küsimus, kellele raamat algselt kuulus, kelle autogramm on originaali tiitellehel. 
 
 
 
Enno Reinsalu, 
teaviku koostaja, mäeinsener, emeriitprofessor 
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